PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ городского округа "Город НАРЬЯН-МАР"

 3-я сессия IV созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение
"О статусе депутата Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Ненецкого автономного округа от 01.07.2008 № 34-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутатом представительного органа муниципального образования в Ненецком автономном округе" Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:

1. Внести в Положение "О статусе депутата Совета городского округа "Город Нарьян-Мар", утвержденное решением Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" от 27.02.2009 № 460-р (в редакции решения от 28.02.2019 № 594-р), следующие изменения:

1.1. Название раздела I исключить.

1.2. Часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

"2. Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата утверждается решением городского Совета.".
1.3. Абзац второй части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

"На время заседаний сессии городского Совета, работы его комитетов (комиссий, рабочих групп) и в других случаях на основании извещения (приглашения), подписанного председателем городского Совета (в случае его отсутствия - заместителем председателя городского Совета), депутат освобождается от выполнения своих обязанностей по месту работы.".
1.4.  Часть 2 статьи 3 исключить.

1.5. Часть 4 статьи 3 дополнить словами ", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".".

1.6. В части 6 статьи 3 слова "Комиссию по контролю за соблюдением депутатами Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" ограничений, запретов и исполнением обязанностей, возложенных на них законодательством в сфере противодействия коррупции" заменить словами "комиссию по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнением обязанностей, возложенных на них законодательством в сфере противодействия коррупции".

1.7. Статью 4 исключить.
1.8. Название раздела II, статьи 7, 8, 9, 10 исключить.
1.9.  Статью 11 изложить в следующей редакции:

"Статья 11. Депутатское обращение. Депутатский запрос

1. Депутат (группа депутатов) имеет право на обращение в письменной форме в органы государственной власти Ненецкого автономного округа, органы местного самоуправления по вопросам, связанным с его депутатской деятельностью.

Органы государственной власти Ненецкого автономного округа, органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны дать ответ на обращение депутата или предоставить запрашиваемые им документы, сведения в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2009 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

2. Обращение депутата в территориальные подразделения федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, федеральные суды, прокуратуру, командирам и начальникам воинских формирований рассматриваются в порядке и в сроки, установленные федеральным законодательством.

3. Депутат или группа депутатов вправе внести на рассмотрение городского Совета письменное предложение о направлении городским Советом депутатского запроса. Решением городского Совета в качестве депутатского запроса может быть признано обращение в органы государственной власти Ненецкого автономного округа, органы местного самоуправления, их должностным лицам, касающееся фактов нарушения Конституции Российской Федерации, законодательства Российской Федерации, Ненецкого автономного округа, нормативных правовых актов органов местного самоуправления либо затрагивающее иные вопросы, имеющие общественное значение.

Органы государственной власти Ненецкого автономного округа, органы местного самоуправления, их должностные лица, к которым обращен депутатский запрос, обязаны предоставить на него ответ в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05. 2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

4. По результатам рассмотрения депутатского запроса городской Совет принимает решение.

5. Депутатский запрос в территориальные подразделения федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации, федеральные суды, прокуратуру, командирам и начальникам воинских формирований рассматриваются в порядке и в сроки, установленные федеральным законодательством.".

1.10. Статью 12 изложить в следующей редакции:
"Статья 12. Депутатская проверка
1. В случаях, затрагивающих интересы населения муниципального образования, городской Совет вправе назначить депутатскую проверку. Предложение о проведении депутатской проверки могут вносить депутаты, группа депутатов.

2. Органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны оказывать необходимое содействие в проведении депутатской проверки, беспрепятственно предоставлять необходимые для объективного изучения вопроса сведения и документы. Предоставление сведений, составляющих государственную тайну, производится в соответствии с федеральным законодательством о государственной тайне.

3. По результатам депутатской проверки оформляется мотивированное заключение, решение по которому принимается городским Советом.".
1.11. Название раздела III, статьи 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 исключить.

1.12. Название раздела IV, статьи 25, 26, 27 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава городского округа
"Город Нарьян-Мар"

____________________О.О. Белак
	Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

_________________________Д.В. Гусев

г. Нарьян-Мар

28 ноября 2019 года
№ 28-р